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Rozruch przetwornic trójfazowych, sto¬
sowanych np. przy wyrównywaniu obcią¬
żenia dwóch sieci różnej częstotliwości, u-
skutecznia się zazwyczaj od sieci połączo¬
nej elektrycznie z maszyną obciążającą.
Wogóle maszyna obciążająca może być
przyłączona dowolnie do tej lub owej sieci.
Z drugiej jednak strony ze względu na
możność korzystnego wymiarowania prze¬
twornicy wypada przyłączać maszynę ob¬
ciążającą do pewnej określonej sieci. W
razie potrzeby uruchomienia wówczas
przetwornicy, można to uczynić z tej tylko
sieci.

Gdy jednak sieć ta jest pozbawiona prą¬
du, bądźto dlatego, że zasila ją podlega¬
jąca dopiero rozruchowi przetwornica, bądź

też wymawiają posłuszeństwo prądnice za-
silcze pozostałe, natenczas niema możno¬
ści uruchomienia odnośnej przetwornicy.

Wynalazek niniejszy zapobiega tej nie¬
dogodności. W myśl wynalazku przetwor¬
nicę trójfazową z maszyną obciążającą,
przeznaczoną do sprzęgania dwóch sieci o
różnej częstotliwości, uruchomiamy z sie¬
ci, z którą nie jest połączona maszyna ob¬
ciążająca. Można to osiągnąć, łącząc np.
podczas rozruchu maszynę obciążającą ka¬
skadowo z przetwornicą trójfazową. Przy
takim sposobie rozruchu powstaje w pierw¬
szej chwili na pierścieniach ślizgowych
przetwornicy wysokie napięcie spoczynko¬
we, udzielające się, dzięki kaskadowemu
połączeniu, maszynie obciążającej. Jeżeli



samo już uzwojenie stojnika maszyny ob¬
ciążającej nie jest obliczone na napięcie
tak wysojtie, tern niebezpieczniejsze będzie
oczywiście napięcie wytworzone we wska¬
zanych uzwojeniach (również nieurucho-
miohej) pomienionej maszyny. Dla zapo¬
bieżenia temu niebezpieczeństwu w czę¬
ściach zespołu regulacyjnego najbardziej
zagrożonych wynalazek niniejszy stosuje
obniżanie, zapomocą środków znanych do
poziomu dopuszczalnego, napięcia na pier¬
ścieniach ślizgowych maszyny obciążającej
podczas rozruchu dopóty, aż spadnie ono
samoczynnie, dzięki wciąż wzrastającej
ilości obrotów do stanu dopuszczalnego.
To obniżenie napięcia można uskutecznić
np. zapomocą połączenia w trójkąt-gwiaz-
dę lub transformatorów włączonych bądź
pomiędzy sieć a przetwornicę trójfazową,
bądź też t w przewód kaskadowy maszy¬
ny roboczej. Po osiągnięciu pewnej ilo¬
ści obrotów można sztucznie wywołany
spadek napięcia usunąć.

Dla zaoszczędzenia wskazanych po¬
wyżej przyrządów do obniżania napięcia
należy zaopatrzyć części najbardziej za-
grożtame w dostatecznie wytrzymałą izo¬
lację.

Fig. 1 załączonego rysunku przedsta¬
wia przykład wykonania wynalazku.

Cyfry 1 i 2 oznaczają obie sieci) różnej
częstotliwości Ipomiędzy któremi ma być
puszczana w ruch przetwornica trójfazo¬
wa 3 z maszyną obciążającą 4 i trójfazo¬
wą wzbudnicą 5. Cyfra 6 oznacza stano¬
wiący istotę wynalazku przewód kaska¬
dowy. Przełączniki 11 przewodu łączą¬
cego sieć 1 z przetwornicą 3 i przełączni¬
ki 8 przewodu dodatkowego do sieci 2 są
wskazane w położeniu wyłączenia, poprze¬
dzającym proces rozruchu, a opornik 9
prądu wtórnego maszyny roboczej 4 jest
włączony całkowicie. Tytułem przykła¬
du przyjęto, iż transformator 7 włączony
jest w przewód kaskadowy, lecz można
go również włączyć w miejscu wskazanem

na rysunku. Rozruch posiada wówczas
przebieg następujący:

Zamykamy przedewszystkiem przełącz¬
nik 11 i puszczamy w ruch, regulując o-
pór 9, maszyną obciążającą. Gdy napię¬
cie po osiągnięciu dostatecznej ilości obro¬
tów spadnie w stopniu wystarczającym,
można wyłączyć transformator. Po osią¬
gnięciu w ten sposób pożądanej częstotli¬
wości można zamknąć przełącznik 8.

Dalszy 1 przykład wykonania sposobu
rozruchu w myśl wynalazku niniejszego
wskazuje fig. 2, na której cyfry / i 2 ozna¬
czają znowu obie sieci o różnej częstotli¬
wości. Cyfry 4, 5 i fO oznaczają zespół
obciążający w postaci maszyny induk¬
cyjnej 4 oraz dwu maszyn prądu stałego
5, 10, połączonych ze s,obą według sche¬
matu Leonarda. Maszyny 4 i 5 są połączo¬
ne mechanicznie.

Cyfra 6 oznacza przewód łączący zgod¬
nie z wynalazkiem, 7 — transformator do
chwilowego redukowania napięcia spo¬
czynkowego.

Z przykładu tego wynika, że w celu ob¬
ciążenia można stosować dowolny układ
regulacyjny. W charakterze maszyny ob¬
ciążającej można równąeż stosować ma¬
szynę komutatorową, o ilości obrotów re¬
gulowanej przestawianiem szczotek.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozruchu przetwornicy trój¬
fazowej z maszyną obciążającą, stosowa¬
nej do sprzęgania dwóch sieci o różnej
częstotliwości, znamienny tern, że rozruch
ten uskutecznia się z sieci, z którą maszyna
obciążająca nie jest połączona.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że przetwornica i maszyna obcią¬
żająca są połączone ze sobą kaskadowo.

3. Sposób według zastrz^ 1 12, zna¬
mienny tern, że przez pewien określony
czas rozruchu stosunek napięcia w prze¬
wodzie, prowadzącym do przetwornicy,
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do napięcia w przewodzie, prowadzącym
do maszyny obciążającej, obniża się do
stopnia dopuszczalnego podczas spoczyn¬
ku zapomocą środków znanych, np, zapo-
mocą transformowania.

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że całkowity układ regulacyj¬
ny, a ewentualnie części uzwojenia, naj¬

bardziej podczas rozruchu zagrożone, o-
trzymują wystarczającą izolację.
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